
Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 2014 13ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

WANDERLEY XAVIER PEREIRA, matrícula SIAPE
1552830, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Mecatrônica, campus Varginha, FCC-01.

JOSE PEREIRA DANTAS FILHO, matrícula SIAPE
0749338, para a Função Gratificada de Coordenador da Secretaria de
Registro e Controle Acadêmico, campus Varginha, FG-04

ANA PAULA SILVEIRA LEMOS DE SOUSA CARNEI-
RO, matrícula SIAPE 1625825, para a Função Gratificada de Se-
cretária da Diretoria de Unidade, campus Varginha, FG-04

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 673, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:
MARIA CRISTINA DOS SANTOS, matrícula SIAPE

2196491, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio Di-
dático, Campus Divinópolis, FG-04, a partir de 06/05/2014.

RICARDO LUIZ RIBEIRO, matrícula SIAPE 2193938, da
Função Gratificada de Coordenador de Extensão e Desenvolvimento
Comunitário, Campus Divinópolis, FG-05, a partir de 06/05/2014.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 674, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:
DELMA PEREIRA CAIXETA, matrícula SIAPE 1571951,

da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia de
Minas, Campus Araxá, FCC-1

II - Designar:
DELMA PEREIRA CAIXETA, matrícula SIAPE 1571951,

da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Edi-
ficações, Campus Araxá, FCC-1

HILDOR JOSÉ SEER, matrícula SIAPE 1318615, para a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de En-
genharia de Minas, campus Araxá, FCC-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 679, DE 12 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 15020de 13 de outubro de 2011 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.001595/2014-03 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 40, § 7º,
item I, da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional
41/03, c/c artigo 2º, item I, da Lei 10.887/04, c/c artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei 8.112/90 a MARIA CÂNDIDA DA COSTA SENA
SARTORI, viúva do aposentado EONIO ALUISIUS ALVES SAR-
TORI, falecido em 19/04/2014.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 682, DE 13 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:
ADRIANA AKEMI OKUMA, matrícula SIAPE 1476992, da

Função Comissionada de Coordenador do Curso Sup. Bacha. Química
Tecnológica, FCC-01.

II - Designar:
PATRICIA SUELI DE REZENDE, matrícula SIAPE

2921402, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Sup.
Bacha. Química Tecnológica, FCC-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 683, DE 13 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria DIR/SGP 664/2014, de
09/05/14, publicada no DOU de 12/05/14, seção 2, pag. 14.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições
estatutárias, resolve:

No- 1.205 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito incluso) do servidor docente FLÁVIO ANTUNES DE SOUZA, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do Congresso Americano de Urologia, a ser realizado na cidade de Orlando, Estados Unidos, no período
de 15 a 23/05/2014, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

No- 1.206 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de
PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitada em Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior objeto do Edital nº. 018, de 10/05/2013, publicado no DOU de 13/05/2013, retificado no DOU de 14/05/2013, 15/05/2013, 22/05/2013,
05/06/2013, 07/06/2013, 17/06/2013, 19/06/2013, conforme segue:

Nome Lotação Classe/ Padrão/ Carga Horária Código da Vaga
Camila Helena Aguiar Bôtto de

Menezes
FM Professor Auxiliar, Nível I.

20 horas
0926220, oriundo da Portaria MEC nº 437, de 22/05/2013, publicada
no DOU de 23/05/2013.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições e conforme autorização MEC nº 20140203.1819, resol-
ve:

No- 3.231 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3171 de 5 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
página 14, Seção 2, de DOUGLAS FELIPE DE ANDRADE.

No- 3.232 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1018 de 10 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014,
página 17, Seção 2, que nomeou DOUGLAS MORAES AZEREDO,
para o Cargo de Auxiliar em Administração, por motivo de Re-
núncia.

No- 3.233 - Retificar a Portaria nº 3.173 de 5 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de maio de 2014, página
14, Seção 2, que tornou sem efeito a Nomeação de KARL HENZEL
DE ALMEIDA MACEDO. Onde se lê: Tornar sem efeito a Portaria
nº 2.652 de 28 de março; leia-se: Tornar sem efeito a Portaria nº
2.758 de 28 de março.

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.234, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência
nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do Magnífico Reitor, publicada
no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013, Seção 2,
página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 3222 de 12 de maio de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2014, página 16,
Seção 2, que tratou da Vacância de BRUNO DOS SANTOS SI-
QUEIRA. Onde se lê: a partir de 04 de abril de 2014; leia-se 13 de
abril de 2014.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA No- 1.172, DE 5 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS MOURÃO, matrícula
SIAPE Nº 0400917, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
04, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Faculdade
de Estudos Sociais, fundamentado no Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com 25% (vinte e cinco por cento) de gra-
tificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

N° 1.183 - CONCEDER pensão vitalícia, na forma dos Artigos 215,
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, à JOSÉ CRISTÓVÃO
MESQUITA GOMES (cônjuge) que, mediante documentação apre-
sentada, comprova ser dependente da ex-servidora, falecida em
18.04.2014, senhora TÂNIA MARIA MAGALHÃES GOMES, do
quadro de pessoal ativo da Fundação Universidade do Amazonas,
matrícula SIAPE Nº 326992.

N° 1.184 - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor MARDEM CORIOLANO DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE Nº 0400409, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, lotado na Faculdade de Estudos Sociais, fundamentado no
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 20% (vinte por
cento) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

N° 1.187 - EXONERAR, a pedido, o servidor BRUNO CORDEIRO
LORENZI do cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, lotado no Departamento de Finanças da Pró-Reitoria
de Administração e Finanças, a partir de 15.04.2014.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO No- 708, DE 12 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990 e considerando a de-
cisão judicial contida no processo n. 0069841-19.2011.4.01.3400, re-
solve:

Nomear Hugo Alves de Sousa, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 512, publicado no DOU de 21/9/2010, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 327, publicada no DOU de
22/3/2010, e Edital de Homologação n. 129, publicado no DOU de
17/2/2011, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe "A", com a denominação de Professor Assistente "A", com a
titulação de Mestrado, no nível I, no Regime de Trabalho em De-
dicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo
com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído
pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de

24/9/2013, com lotação na Faculdade de Educação Física, em vaga de
código n. 921159, redistribuída pela Portaria MEC n. 1.181, ocorrida
em 19/9/2012. Provimento em conformidade com a Portaria Inter-
ministerial n. 111, publicada no DOU de 3/4/2014.

SONIA BÁO

ATOS DE 13 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista o constante do Processo n.
23106.004941/2014-43. resolve:

No- 709 - Conceder, a partir de 17/2/2014, pensão vitalícia a Ailema
de Bem Bianchetti, cônjuge, em virtude do falecimento do servidor
aposentado Glenio Alves Branco Bianchetti, em 17/2/2014, do Qua-
dro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 0404729, ocupante do cargo de Professor Ma-
gistério Superior, classe Adjunto, nível 04, com Graduação, em re-
gime de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos artigos 216, §1º,
e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU

Adriana Akemi Okuma


